MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO COMITÊ

DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze 1

horas, reuniram-se, através do Google Meet, os membros do Comitê de 2

Graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA - sob a 3

presidência doa Pró-Reitora Adjunta de Graduação, a Professora Rejane Tavares 4

Botrel, para deliberarem sobre a pauta da sétima reunião ordinária de dois mil e 5

vinte e cinco. Estiveram presentes os membros: Josemir de Souza Gonçalves - 6

Centro de Ciências Agrárias (CCA); Odacir Almeida Neves - Centro de Ciências 7

Naturais e Exatas (CCEN); Juliana Rocha Vaez - Centro de Ciências Biológicas 8

e da Saúde - (CCBS); Joseane Dunga da Costa - Centro Multidisciplinar de Pau 9

dos Ferros - (CMPF); Enai Taveira da Cunha - Centro Multidisciplinar de Angicos 10

(CMA); Luciana Dantas Mafra - Centro Multidisciplinar de Caraúbas - (CMC); 11

Davi da Costa Almeida - Representante do NEaD; Maria de Lourdes 12

Fernandes de Medeiros - Representante do Comitê Gestor de Formação e 13

Continuada - (COMFOR); e Kelly Cristina de Medeiros da Silva - Representante 14

Técnico-Administrativa. Ao constatar o quórum legal, a Presidente da reunião, 15

Professora Rejane Tavares Botrel, declarou aberta a reunião e apresentou a 16

justificativa de ausência do Professor Francisco Alves Júnior, colocando-a em 17

discussão. Em não havendo, a Presidente submeteu-a à votação, cujo resultado 18

consistiu na sua aprovação por unanimidade. Na sequência, a Presidente, 19

Professora Rejane Tavares Botrel, expôs e colocou em discussão a pauta da 7ª 20

Reunião Ordinária: Ponto I - Apreciação e deliberação sobre a ata da 5ª 21

Reunião Ordinária do Comitê de Graduação; Ponto II - Apreciação e deliberação 22

sobre parecer referente ao Projeto Político Pedagógico do Curso Tecnologia em 23

Gestão Ambiental, Campus Angicos; Ponto III - Apreciação e deliberação sobre a 24

reativação do Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de 25

Profissionais do Magistério de Educação Básica - COMFOR; Ponto IV -  26

Apreciação e deliberação sobre indicação de comissão voltada à criação do 27

Fórum das Licenciaturas; Ponto V - Apreciação e deliberação sobre pauta alusiva 28

à 7ª Reunião Ordinária do Consepe; Ponto VI - Outras ocorrências, Diante da 29

ausência de discussões, a Presidente, Professora Rejane Tavares Botrel, 30

conduziu a pauta à votação, cuja aprovação ocorreu por unanimidade. Depois, 31

colocou o ponto I em discussão. Em não havendo, encaminhou-o à votação, 32

obtendo-se o seguinte resultado: Sim - 08; Não - 00 e Abstenções - 00. 33

Posteriormente, a Presidente, Professora Rejane Tavares Botrel, apresentou o   34

ponto II e convidou o Professor Josemir de Souza Gonçalves para realizar sua 35

explanação acerca do relatório voltado ao Projeto Político Pedagógico do Curso 36

Tecnologia em Gestão Ambiental, Campus Angicos. O Professor Josemir de 37

Souza Gonçalves elencou algumas sugestões de modificações. Quanto ao 38

primeiro item do PPC, que diz respeito ao Histórico da Instituição, disse que se 39

adéqua à proposta, mas sugeriu que se confeccionasse um documento matriz 40

que pudesse ser utilizado por todos os cursos. O mesmo procedimento deveria 41

ser feito em relação à Missão Institucional, haja vista que se trata de uma 42

proposta única voltada a qualquer curso da Universidade. Para o histórico e para 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO COMITÊ

DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

a missão institucional, o Professor Josemir de Souza Gonçalves ressaltou que 44

se deveriam levar em consideração tanto o PDI quanto o PPI da Ufersa, cujas 45

propostas são elaboradas, tendo em vista um longo prazo de vigência. No tocante 46

à Estrutura Curricular do curso Tecnologia em Gestão Ambiental, ressaltou que 47

ele não possui Diretrizes Curriculares Nacionais. Com isso, o curso toma como 48

referência catálogos que são confeccionados pelo MEC. Disse que o curso se 49

adéqua à carga horária, mas, no que concerne à carga horária de Extensão faz-50

se necessário um ajuste, porque, em sua estrutura curricular, há apenas uma 51

disciplina que contempla carga horária de extensão, não contribuindo para que se 52

completasse a carga horária de extensão mínima, que é de 10%. O Professor 53

Josemir de Souza Gonçalves ressaltou que outra possibilidade de disponibilizar 54

a modalidade em questão seriam as Unidades de Extensão. Sugeriu a inclusão 55

de 30h, de preferência em outro componente curricular de extensão, mas ficando 56

a cargo da comissão avaliar se seria possível essa inserção. Caso não fosse 57

possível a criação desse componente, as 30h deveriam ser inseridas de outra 58

forma, com o fim de se obterem os 10% da Extensão. O Professor Josemir de 59

Souza Gonçalves percebeu também que o curso não prevê a obrigatoriedade de 60

Estágio Supervisionado Obrigatório. O PPC disponibiliza apenas Estágio 61

Supervisionado Não-Obrigatório, sendo contabilizado dentro da carga horária das 62

atividades complementares, no valor máximo de 50%. Diante disso, indagou se 63

não seria pertinente realizar a inserção do Estágio Supervisionado Obrigatório, 64

como forma de assegurar a todos os discentes essa experiência e com o fim de 65

tornar o curso com estrutura curricular semelhante à de outros cursos de Gestão 66

Ambiental de outras instituições que dispõem de Estágio Supervisionado 67

Obrigatório. Ademais, o Professor Josemir de Souza Gonçalves realizou 68

solicitações de adequações em ementas e bibliografias. A presidente, Professora 69

Rejane Tavares Botrel, parabenizou o professor Josemir de Souza Gonçalves 70

pelo relatório, e, na ocasião, perguntou se algum membro gostaria de realizar 71

alguma colocação sobre o relatório em questão. A Professora Enai Taveira da 72

Cunha também elogiou o trabalho do Professor Josemir de Souza Gonçalves. 73

Acrescentou que, talvez, algumas observações sugeridas por ele se devessem à 74

questão de que o PPC já vinha sendo construído há algum tempo, contribuindo 75

para a apresentação de algumas informações porventura já consideradas 76

obsoletas, a exemplo do Histórico da Ufersa, cuja origem é do PDI anterior ao PDI 77

com vigência compreendida entre 2021 – 2025. Em relação à padronização do 78

histórico da Instituição, cujo texto fora elaborado pelo Professor Josemir de 79

Souza Gonçalves como proposta para o PPC, a Professora Enai Taveira da 80

Cunha considerou importante a sugestão e manifestou interesse por ela, haja 81

vista que está a trabalhar numa comissão voltada a um determinado curso de 82

graduação. A Servidora Técnico-Administrativa Kelly Cristina de Medeiros da 83

Silva, pedagoga responsável pela revisão do PPC, ratificou o que a Presidente, 84

Professora Rejane Tavares Botrel, e a Professora Enai Taveira da Cunha já 85

haviam falado acerca desse documento. Acrescentou que o texto do PPC foi um 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO COMITÊ

DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

dos primeiros analisados por ela. Disse que o curso de Tecnologia em Gestão 87

Ambiental tem várias especificidades e não se configura como um curso de 88

Graduação, mas se trata de um curso tecnólogo exigindo, então, a leitura de 89

vários documentos já que, para ele, não há Diretrizes Curriculares Nacionais – 90

DCN’s. Na ocasião, parabenizou o Professor Josemir de Souza Gonçalves pela 91

análise, mediante a qual visualizou pontos que ficaram desapercebidos por ela e 92

na qual identificou valiosas contribuições explanadas de forma pedagógica. Não 93

havendo mais discussões, o ponto II foi votado: aprovação do relatório e do PPC 94

condicionado às alterações propostas. O resultado consistiu em: Sim - 08; Não - 95

00 e Abstenção - 00. Na sequência, a Presidente, Professora Rejane Tavares 96

Botrel, apresentou o ponto de pauta III, ao explicar a importância do COMFOR 97

para as licenciaturas da UFERSA, juntamente com o Fórum das Licenciaturas. 98

Descreveu, também, sua composição e salientou a necessidade de reativação do 99

COMFOR, na sua instância institucional. Diante da ausência de discussões, a 100

Presidente, Professora Rejane Tavares Botrel, conduziu o ponto de pauta III à 101

votação, de maneira que se obteve o seguinte resultado: Sim - 08; Não - 00 e 102

Abstenção - 00. Ainda sobre esse ponto, a Servidora Técnico-Administrativa 103

Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros contextualizou que já esteve à 104

presidência do COMFOR, mas que, em virtude da mudança de gestão, ela 105

perdera o acesso aos sistemas da Universidade. Consequentemente, não foi mais 106

possível realizar reuniões do COMFOR nem ter acesso a documentos desse 107

comitê. Considerou importante a retomada do COMFOR, não só por conta das 108

licenciaturas, mas também devido aos outros cursos de formação existentes na 109

Universidade. Para exemplificar seu posicionamento, citou o curso do RENAFOR, 110

para o qual foi necessária sua assinatura como presidente do COMFOR, mas que 111

deveria ter passado pela comissão do COMFOR. Ressaltou que esse comitê 112

possui reuniões ordinárias mensalmente e, nelas, todas as demandas da UAB, 113

dos cursos de formação, das licenciaturas devem discutidas e aprovadas. 114

Parabenizou a Universidade pela iniciativa. Depois, a Presidente, Rejane Tavares 115

Botrel, passou ao ponto de pauta IV, contextualizando que se fazia necessária a 116

criação de uma comissão que pudesse criar o fórum das licenciaturas, a fim de 117

que, depois, pudesse ser regulamentado. O ponto foi posto em discussão, e ficou 118

decidido que a comissão seria formada por representantes de cada curso de 119

graduação. O resultado consistiu em: Sim - 08; Não - 00 e Abstenção - 00. Na 120

sequência, a Presidente, Professora Rejane Tavares Botrel, passou ao ponto V, 121

mas nada foi discutido porque a pauta da reunião do Consepe não dispôs de 122

pontos voltados à graduação. E, por fim, passou ao ponto VI, ocasião em que a 123

Presidente solicitou a assinatura de alguns membros do Comitê na ata da 4ª 124

Reunião Ordinária do Comitê de Graduação. Nada mais havendo a ser discutido, 125

a Presidente, Professora Rejane Tavares Botrel, agradeceu pela presença de 126

todos, deu por encerrada a reunião às catorze horas e trinta e dois minutos, e eu, 127

Eliana Carlos da Silva, Técnica em Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO COMITÊ

DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Graduação, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais 129

presentes, quando aprovada. 130

Presidente do Comitê de Graduação: Professora Rejane Tavares Botrel; 131

Representantes Docentes de cada Unidade Acadêmica da UFERSA: 132

CCA - Josemir de Souza Gonçalves; 133

_________________________________________________________________ 134

CCEN - Odacir Almeida Neves ; 135

_________________________________________________________________ 136

CCBS - Juliana Rocha Vaez; 137

_________________________________________________________________ 138

CMPF - Joseane Dunga da Costa; 139

_________________________________________________________________ 140

CMA - Enai Taveira da Cunha; 141

_________________________________________________________________ 142

CMC - Luciana Dantas Mafra; 143

_________________________________________________________________ 144

NEaD - Davi da Costa Almeida; 145

_________________________________________________________________ 146

COMFOR - Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros; 147

_________________________________________________________________ 148

Representante Técnico-Administrativa - Kelly Cristina de Medeiros da Silva; 149

_________________________________________________________________ 150

Técnica em Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de Graduação - Eliana 151

Carlos da Silva ____________________________________________________. 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE APROVAÇÃO Nº 11/2025 - PROGRAD (11.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 18:00 )
DAVI DA COSTA ALMEIDA

COORDENADOR

NEAD (11.01.09)

Matrícula: ###555#6

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:39 )
ELIANA CARLOS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###561#0

 (Assinado digitalmente em 17/09/2025 16:45 )
ENAI TAVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR 3 GRAU

DCETI (11.01.23.19.07)

Matrícula: ###656#6

 (Assinado digitalmente em 27/10/2025 09:36 )
JOSEANE DUNGA DA COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DETEC (11.01.36.12.08)

Matrícula: ###617#7

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 17:13 )
JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES

PROFESSOR 3 GRAU

DCA (11.01.00.11.04)

Matrícula: ###681#5

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 19:32 )
JULIANA ROCHA VAEZ

PROFESSOR 3 GRAU

BIC (11.01.00.07.04)

Matrícula: ###339#6

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:55 )
KELLY CRISTINA DE MEDEIROS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###548#6

 (Assinado digitalmente em 17/09/2025 15:20 )
LUCIANA DANTAS MAFRA

PROFESSOR 3 GRAU

DLCH (11.01.29.12.06)

Matrícula: ###296#3

 (Assinado digitalmente em 18/09/2025 16:17 )
MARIA DE LOURDES FERNANDES DE MEDEIROS

COORDENADOR

CAADIS (11.01.00.15)

Matrícula: ###104#9

 (Assinado digitalmente em 02/11/2025 11:24 )
ODACIR ALMEIDA NEVES

PROFESSOR 3 GRAU

DCME (11.01.00.08.03)

Matrícula: ###056#4

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:48 )
REJANE TAVARES BOTREL

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###472#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 11 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE APROVAÇÃO 16/09/2025 4e68200036

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf